³⁾ Den 1. April 1624 fik Dr. jur. Theodor Bussius Bestalling af Kong Christian IV og Hertug Frederik af Holsten-Gottorp som Kansler i Slesvig og Holsten. (Reg. Dipl. Dan. II, Nr. 6312).

»Non autem eo usque me coram Brellero aperui, ut quid in piissimi istius alias et optimi viri (Arndtii) operis jam diu desiderarim, quid ad os et verba ipsius Dei propius confirmatum jam pridem mecum sæpius optarim, ex me dignoscere habuerit. Sed neque in hunc usque diem constat etiamnum mihi, an eo tempore quisquam adhuc in optimi istius Viri meditationibus et scriptis quicquam seu publicè seu privatim improbârit. Adeò profectò optimè mihi conscius sum, ne verbulum quidem permutatum inter non esse, unde acerbioris illius ab ipso pro b. Joanne Arndt suscipiendæ aliquando Apologiæ animo ipsi interea temporis suboriri potuerit.« — —

»Sed ad primam hanc accusationem, dicam an calumniam, ne verbulum quidem ampliùs addam; id tantum monere non nequeo, in ipsa jam Witeberga celebrem illum Theologum Meisnerum, amicum, quomodo tu Witebergensem illum tuum describis, et mihi, nisi fallor, et tibi et Ecclesiæ benè cupientem, non modò aliter longè de me statuere et judicare, sed et quam mihi fataliter ea calumnia cum bonis perquam multis communis sit, palam pronunciare. Ipse namque, cum circa diem 16 mensis Julij Anni proximè elapsi a viro clarissimo, Academiae nostræ Professore Medico et Philosopho Casparo Bartholino, compellatus, inter alia de me sciscitatus esset, numquid ego, quod fama ferebat, Phanaticis Germaniæ nuperis Methovigelianis et Rosecruciaris nomen etiam meum dedissem, a Bartholino autem nostro, quàm impudentissimè mendax illa fama siet, plenius edoctus esset, tandem querulus ipse valde in hanc sententiam subjunxit, pie-doctos omnes fatum istud jam passim per Germaniam manere.«

»Alterum vero, cujus imprimis acerbè admodum accusor ego, hoc est, quod consilium mihi sit usitatam doctrinam corrigendi ¹⁾, quæ accusatio tot densis et spissis

¹⁾ Kjernen i denne ubeføjede Beskyldning var vistnok den af H. R. i hans Breve oftere udtalte Anskuelse, at man burde undgaa de

calumniis antè et retro obvolvitur juxta et exaggeratur, ut, nisi iisdem prius subrutis et submotis, de re ipsa respondisse ne videri quidem possim«. (Paa denne Beskyldning svarer H. R. nu med stor Vidtløftighed, saa at det hele Brev trykt vilde udgjøre mindst 6 Ark).

Afskrift i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 131 Fol.

97.

[1623]. Holger Rosenkrands sender Biskop D. Hans Povlsen Resen en Afskrift af sit apologetiske Brev til Cramer. Han beder Resen ved Læsningen deraf at sætte alle Fordomme imod ham tilside, om saadanne havde vundet Indgang hos ham, og at gjennemgaa Skriftet, vejledet af Guds Munds og Aands Lys, som han alt længst var fortrolig med. Han havde saa meget desto større Haab om, at dette vilde ske, som Resen var en af de meget faa, hvis Skrifter kun aandede Guds frygt, og som holdt sig fjern fra det skolastiske Væsen: »Tu namque, quod ingenuè in Dei conspectu profiteor, in valde paucis unus es, qui religiosissimis variis tuis, nil nisi ipsissimam *εὐσέβειαν* spirantibus, a scholasticis verò ramentis¹⁾ longè alienissimis, tum publicè tum privatim proditis observationibus et meditationibus, mihi probè satis annotatis et observatis *ἀφορμῶν*²⁾ præbere, imò necessitatem imponere visus es mihi, Oris Dei sacrarium penitius et propius conveniendi et exquirendi, ex quo solo pietatem solam veram, spiritum ipsum ipsius Dei, spirare nobis agnovi et deprehendi«.

Afskrift i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 131 Fol.

dogmatiske Kunstord, som ikke havde Hjemmel i den hellige Skrift, og som ikke blot smagte mere af verdslig Filosofi end af Guds Aands Oplysning, men ogsaa gav megen Anledning til forargelig Strid mellem Christne indbyrdes.

¹⁾ Spaaner — altsaa vel hvad vi kalde: Pindehuggeri.

²⁾ Lejlighed, Anledning.

98.

[1623, 6. Marts. D. Jesper Brochmand] til H. R.

Ingemui non parum, intellecta e Generositatis vestræ litteris uxoris vestræ, fœminæ lectissimæ, valetudine afflictiore. Solatio esse poterit et Gen. Domino et nobis, quod Deo nostro proprium ac quasi perpetuum sit, quos amat, paterne castigare. Extra quem castigationis Divinæ jactum qui constituti esse cupiunt, indigni sunt, qui genuinis Dei liberis adnumerentur, τοῖς νόθοις accensendi. Nam si horum παιδείαν æquo animo ferimus, qui tamen non nisi τῆς σαρκὸς πατέρες sunt: quidni libenter et læte feremus, quod Spirituum Pater in nos subinde animadvertat. Quod si quidquam apud Deum nostrum prosunt aut probitas aut seriæ honorum preces: sat scio fœminarum illud exemplar diutissime, et quidem constante valetudine, perennaturum. Cum enim paucissimæ sint exulceratissimo hoc seculo, quæ sunt veræ σοφίας studiosæ: mihi sane quam persvasissimum est, quod Deus, Vir Generosissime, tuam Sophiam et tibi et nobis in multos annos velit salvam, superstitem et florentem. Quod meum votum ut sit quam ratissimum in nomine Jesu Christi, Salvatoris nostri, nunquam non calide precabor. Cæterum de Jacobo M(atthiade), stipendio G^{ti}s vestræ benigne aucto, gratias ago ex animo longe maximas¹⁾. Certissimus sum, quidquid sumptus probissimo huic juveni insumitur, belle locari. Alienus semper fuit, mecum dum vixit, ab omnibus illis vitiis, quæ alias juventuti pestem accelerare consueverunt. Ab ingenio etiam diviniore paratus est: ut spem foveam opimam, quod bono Ecclesiæ in vestram familiam sit impulsu divino cooptatus. Det Deus, Vir illustris, ut Patriæ bono diu superstes augeas Patriam juvenibus e tua domo et disciplina in messem Domini velut extrusis, qui opus

¹⁾ Jakob Matthiesen kom i Januar 1623 i Huset hos Holger Rosenkrands.

Domini fortiter et strenue urgere possint. Progredi non audeo: nam sat scio Generosum Dominum tot involutum iri occupationibus gravioribus instanti hac Senatus congregatione, ut nefas sit, curas curis cumulare. Tu vero, o Deus, Rosecrantzium nostrum tandem anima, ut aditum compendiosum ad regnum tuum meliori orbi reseret. In qua voce finio, et ut Dominam vestram brevi salvam intelligam et pristinæ valetudini restitutam, Jesum Christum supplice prece sollicitare non intermittam. Hafniæ 3^a solennitate publicarum deprecationum.